Ad 13.um Si placuerit Sanctissimo ratam habere translationem ill.mi 
D.ni nunc Episcopi, vacabit Ecclesia Plocensis. 

Tunc etc. Ita deposui pro veritate, 
Albertus Bardzinski, 
Canonicus Plocensis, 

manu propria. 

Die 25.a Februarii. 

Examinatus fuit etc . Perillustris et admodum Rev.dus Casimirus Dmo
sicki, Canonicus Ecclesiae Cathedralis Luceoriensis, Suae Regiae Maiesta
tis Secretarius, aetatis suae annorum 55, testis etc. 

Ad Lum Iam diu cognosco Ill.mum D.num Stanislaum D~bski, cum fue
rim una cum ipso Iudex Deputatus ad Tribunalia Regni, neque habeo 
consanguinitatem, cognationem aut a:ffinitatem vel nimiam familiaritatem 
cum ipso, neque inimicitiam aut odium. 

Ad 2.um Scio Consecrationis munus suscepisse, cum fuerit prius Epus 
Chelmensis, non fui quidem in ipsius Consecratione, sed ita publice a udivi. 

Ad 3.um A tempore Coronationis Serenissimi Regis57 translatus est ad 
Episcopatum Luceoriensem, quod scio, quia sum Ecclesiae Cathedralis 
eiusdem Canonicus a 12 aut 13 annis. 

Ad 4.um Circa Cathedram quidem non residebat, sed solebat residere in 
Dioecesi, quoties non fuit impeditus negotiis Regni aut administrationibus, 
et praesertim cum Gedani mansit pro componendis dissidiis cum haereticis. 
Quae scio ut supra. 

Ad 5.um Visitavit per alios Dioecesim, videlicet per Archidiaconum. Quo 
vero ad necessitates, bona desolata in parte redegit ad meliorem statum 
curavitque exequi omnia decreta, quae per Visitatores fiebant, primo ad-

57 A. 1676 . 
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monendo, deinde per viam iuris. Quae scio, cum soleam fre[510r]quenter 
manere ibi, et in Capitulis nostris ista sunt notoria. 

Ad 6.um Vidi pluries solemniter celebrantem, et ipse quoque asti ti cele
branti et sacramentum confirmationis ministranti, ordinationes autem fie
bant per Rev.mum D .num Suffraganeum. Quae scio ut supra. 

Ad 7.wn Vidi et audivi subvenientem necessitatibus pauperum, estque 
summae dexteritatis et p[ru]dentiae in Episcopatu regendo. Quae scio ut 
supra. 

Ad S.um Audivi ipsemet in Generalibus Comitiis defendentem ecclesia
sticam immunitatem et bona episcopalia frequenter a militibus protegebat. 
Quae scio ex causa superius expressa, fuique ego ipsius nomine delegatus ad 
Supremos Duces Exercituum super prohibendis militum iniuriis. 

Ad 9.um Ex conversatione cum ipso habita et contingentia casuum non 
dubito, quin habeat sufficientem doctrinam, qualis in Episcopo requiritur. 

Ad lO.um Se nescire. 
Ad ll.wn Cum non viderim Bullas ipsius translationis, inde non sunt 

mihi notae conditiones i[n] iisdem appositae. Caeterum Sacrarium Cathe
dralis Ecclesiae satis est instructum. Habitatio episcopalis non est adeo bo
na, cum Episcopi non soleant apud ipsam Cathedram residere oh periculum 
Scythicarum incursionum, neque ditio Turcica iuxta modemam dislimita
tionem distat ab ipsa Cathedra 20 miliaria. Ecclesia Cathedralis est alias 
in bono statu, post conflagrationem ex ictu fulminis secutam est reparata, 
et ipsum quoque tectum [cum] turribus est nunc reparatum. Respectu Semi
natii redactum est hoc in minorem numer[um] ex diminutione proventuum 
cessantibus debitoribus censuum in solutione et attenta devastatione bo
norum per hostes. Quae scio ut supra. 

Ad 12.wn Existimo dignum qui transferatur ad Ecclesiam Plocensem, 
cum agnoverim bonum in Nostra Luceoriensi, et quod proinde translatio eri t 
ipsi Plocensi utilis. 

Tunc etc. Gasimirus Dmosicki, Canonicus Luceoriensis, Suae Regiae 
Maiestatis Secretarius, ita deposui pro veritate scrip[ ... ] 

[Attestatio Nuntii] 

<d-8upradictis testibus et eorum dictis plenam fidem adhibendam esse 
censeo et de transferendo bene existimo. 

Opicius Aepus Ephesinus, 
Nuntius Apostolicus·dl 
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Quibus onuùbus etc. [510v] etc . Datwn Varsaviae ex Palatio Nostro 
Apostolico, die sexta, mensis Martii Anno Domini 1681. 

Locus sigilli 
<•-Opicius Aepus Ephesinus, 

Nuntius Apostolicus-e> 

<•-Et quia etc. Actwn Varsaviae in Cancellaria Apostolicae Nuntiaturae, 
die 7 Martii 1681. 

Locwnsigni 

a) Spatium vacuum. 
b-b) Linea subducta. 
c-c) Supra lineam. 
d-d) Autographum n unti i. 
e-e) Autographum notarii. 

A.6. 

Richardus Cody. 
Not&rius et Notarii . 

Cancellarius qui supra. -e) 

Consilia et monita ad corrigendam et reficiendam disciplinam 
ecclesiasticam spectantia, episcopis in comitiis a. 1681 congregatis 
a nuntio pontificio porrecta 

Varsaviae, ante 5 III 1681. 

Indicantur praecipua officia et munera, quae episcopi in actione ipsorum 
pastorali augendae et emendandae disciplinae ecclesiasticae causa persequi te
nebuntur. Episcopis itaque imprimis enitendum erit, ut haeretici efficaciter 
debellentur; deinde legibus Reipublicae adiuti impedire debebunt, ne nova hae
reticorum fana et synagogae Iudaeorum aedificentur, et vigilare, ne rustici inso
litis gravaminibus onerati ad haereticos transeant; curandum etiam erit, ut 
tamquam non postremum in profligandis haeresibus adminiculum promo
veantur et propagentur confraternitates adorationis Sanctissimi Sacramenti. 
Episcopis praeterea fortiter et constanter eri t procedendum contra cumulatio
nem beneficiorum et curandum, ut ecclesiastici leges ad usuram spectantes 
stricte observent; vigilandum, ut in virginum monasteriis clausura diligenter 
custodiatur; cavendum, ne malum regimen monasteriis ruinam inferat; severe 
procedendum contra duella, divortia et varii generis meretricia; episcopi etiam 
curabunt, ut omnes Ruthenos ad unionem cum Ecclesia Catholica modis om
nibus attrahant. 
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Or.: AV, Nunz.Pol. 99 f. 136r-139v. In f. 136r in angulo superiore sinistro: "A" 
[Scriptum litteris nuntii ad card. Cybo 5 III 1681 datis annexum] 

Primo. Nimis iniuriosum inclytae ac semper Catholicae Reipublicae, ut 
Praedicantes Haeretici suis pulsi sedibus huc ex externis nationibus, ut 
praecipue ex Silesia, confluant vel insidiose submittantur ad dogmata sua 
perversissima spargenda. Ad hanc pestem eliminandam lll.mi D.ni Epi
scopi suni suffulti authoritate legum et Regiorum edictorum, et signanter 
Ser.mi Sigismundi, nihilque relinquendum intentatum in re, quae primas 
episcopalis sollicitudinis exigit curas. 

2do . Eadem legum auctoritate firmatur episcopalis iurisdictio, ut impia 
haereticorum fana ac synagogas ludaeorum contra Constitutiones Reipubli
cae excitatas mandent everti, seque opponant novis exaedificationibus, quae 
in dies attentantur, curo (quod dolendum maxime est) spei modici lucri aut 
infamis coloniae deducendae non horreant aliquando Nobiles fana aut sy
nagogas construere atque ita divinam indignationem in se concitare, tan
tumque animabus discrimen ingerere. 

3tio . Summo quoque ac pervigili studio praecavendum, ne rusticorum 
simplicitas ad apostasiam deflectat. Quod timendum, quoties bona iure 
successionis, exemptionis etc. a Catholico in Haereticum transeunt. Oppres
si enim insolitis gravaminibus subditi, avocati festivis diebus ab Ecclesia, 
permissa impune vivendi licentia, nisi valida protectione fulciantur, veram 
Religionem veluti per oblivionem sensim eiurant. 

4to. Crescit etiam haeretica superstitio, ubi fana non permittuntur aut 
non est ad ea accedendi obvia commoditas, per nimis abusivam conniven
tiam legibus Reipublicae improbatam, ut in privatis domi[136v]bus conven
ticula habeant, canant, concionentur, baptizent et cetera consimilia exer
ceant. Quod per constitutiones non licet, nisi in fanis habentibus veram tem
pli formam. Ac proinde huic absurdo vigilantissime obviam eundum. 

Sto. Multo autem magis haereticis et Iudaeis interdicendum est Civitate 
V arsaviensi et Duca tu Masoviae, e quibus tot edictis et legibus pulsi ac 
tamdiu extorres, temeritate tamen et pertinacia sua iterum audent nidifi
cari. Ex quo, ultra legum violationem et Ducatus in toto semper Catholici 
iniuriam, augetur etiam aliorum audacia ad quodlibet alibi t~ntandum. 

6to. Potentissimum contra Haereses remedium Sanctissimi Euchari
stiae Sacramential cultus et veneratio studio exquisitissimo promota. Ad 
hanc pro excitanda fidelium pietate Pontificia beneficentia Ill.mos D.nos 
Episcopos amplissimis instruxit facultatibus, ut propterea Confraterni
tates Sanctissimi Sacramenti, ipsorum auctoritate legitime erectae, statim 
et absque alio hominis aut iuris ministerio fruantur privilegiis et spirituali
bus gratiis, quae per Bullas Apostolicas sunt concessae. Earundem Confra
ternitatumbl institutio aut renovatio summe necessaria. Mirum enim, quan-
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tum excitandae ac fruendae pietati prosint, et per eas sine Ecclesiarum one
re et impensa, quibus ut plurimum pares non sunt, cultus promovetur, eo 
maxime praecauto, ut quae sibi incumbunt, expleant ad thesaurum spiri
tualium gratiarum indultarum consequendum. 

7mo. Execrabilis temeritas, plura incompatibilia beneficia sine ulla dis
pensatione retinentium poenis canonicis, per plura Oecumenica Concilia 
sancitis, coercenda. Hinc viri digni arcentur praeclusa spe aliquid obtinendi. 
Dum unus occupat tot et tanta, Parochiani vix Pastorem agnoscunt, Eccle
siae Cathedrales et Collegiatae [137r] carent cultu. Clamant Constitutio
nes Synodales contra hunc perniciosissimum abusum et iurisdictionem 
episcopalem, quae in hoc est latissima, excitant, minimusque est in medela 
labor, citatis scilicet incompatibilium possessoribus ad docendum de dis
pensatione, et ea non ostensa ad poenas debitas procedendo. Ita episcopalis 
zelus clarescet, laici Patroni alias gementes et frementes, quod beneficia per 
suos fundata a possessoribus vix unquam sibi cognitis diripiantur, gratula
buntur apertam sibi digniori praesentationi viam, caeterique a novis funda
tionibus per hoc absurdum non avocabuntur. Ex Tribunali Nuntiaturae sem
per in hoc assistentia est praestita praestabiturque et inde etiam recentio
ribus temporibus laudabilis inolevit praxis, ut dispensationum executio 
subdelegetur pro verificatione Ill.mis D.nis Episcopis, qui perspectas haben
tes qualitates beneficiorum et dispensandorum valeant melius beneficiis 
consulere. 

gvo. Cavendum a coniugum collusionibus, qui temporalia respicientes et 
aeterni exitii immemores, fictitiis commentis Tribunalia Ecclesiastica sup
plantant et sacrosantum matrimonii foedus obtinent temere abrumpi, nec 
allibi gentium in Orbe Catholico tanta divortiorum frequentia, quae po
pulus deinde fraudis per coniuges adhibitae conscius risu excipit in Eccle
siasticorum iudiciorum contemptum. Tantum et tam detestabile absurdum 
plura media facile eliminarent. Primo, si matrimonium non nisi praeviis 
proclamationibus iniretur, quas haberi vel infimos nunc homines pudet oh 
frequentissimam dispensandi licentiam. 2°. Si vero Parocho assistendi 
munus relinqueretur, nunquam autem Sacerdoti cuicumque per partes eli
gendo, qui deinde aut nunquam uti vagus invenitur, aut [137v] mortuus vel 
absens, cum testimonium libro Parochiali non inscripserit, perit actus pro
batio penes coniuges divortium affectantes existens. 3°. Si dispensationes 
pro contrahendo matrimonio in gradu prohibito obtentae licentia assistendi 
alteri quam Parocho concessa (quando sit opus eam ex urgenti causa conce
dere), actusque consimiles Metricae Parochiali inscribantur, apparet enim, 
quod eorum facilis subsequatur oblivio aut negatio. 4°. Si matrimonia in Ec
clesia, quantum fieri possit, celebrentur, adhibitisque testibus dignioribus, 
ut excludatur solita cantilena, coacti sunt consensus post plurimos aliquan
do cohabitationis annos . 5°. Si ad permittenda exterorum et aliquando nihil 
cognitorum matrimonia non deveniretur, nisi praevio processu et testium 
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notitiam plenam habentium examine, super interrogatoriis a Sacra Congre
gatione Sancti Officii praescriptis, ita enim cessaret frequentissimum peri
culum polygamiae. 6°. Si causae matrimoniales, quarum pondus gravis
simum per ipsos Ill .mos D.nos Episcopos iudicentur, adhibitisque ad osten
tandam causae gravitatem Theologis et lurisperitis, eo enim casu nimis 
perhorrescerent, qui in divortium tacite inter se consentiunt, fraudibus uti . 
7°. Cum decisio contra matrimonium transitum non faciat in rem iudi
catam, si prolata pro divortio sententia inhiberetur iam coniugibus, ne intra 
tale tempus audeant ad alia vota transire, ut interea constet, an aliquid in
terveniat, ex quo sententia de nullitate aut erroneitate valeat redarguì . 8°. 
Si parti pro matrimonio pugnanti semper addatur Procurator fiscalis, sive 
Instigator, qui teneatur a sententia contra se lata appellare, et ex Tribunali 
Nuntiaturae omnia [138r] gratis in 23